
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: SUSSIDIARIETA' ORIZZONTALE E TERZO SETTORE
                         

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  20827  del  11/12/2018

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GADDINI MONICA _____________________________

Responsabile del procedimento GADDINI MONICA _____________________________

Responsabile dell' Area T. BIOLGHINI _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Determinazione dirigenziale n. G17402 del 14 dicembre 2017. Rettifica del Comune capofila dell'Ambito sovradistrettuale
Roma 4.3 e 4.4 per la gestione degli interventi del "Dopo di Noi", da Unione Valle del Tevere Soratte (cod. cred. 85903) a
Consorzio intercomunale dei Servizi ed Interventi sociali "Valle del Tevere" (cod. cred. 165503). Cambio creditore impegno
n.42349/2017 sul capitolo H41170 - esercizio finanziario 2017. Recupero importo di 221.274,00 euro con accertamento in
entrata sul Capitolo di entrata n. 331525 - P.d.C. 3.05.02.03.002 – esercizio finanziario 2018.

G16260 13/12/2018



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  20827  del  11/12/2018

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) E 331525/000 221.274,00 500.50200   3.05.02.03.002

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni

Locali

UNIONE DI COMUNI VALLE DEL TEVERE -SORATTE
CEP: Fase  ACC. Dare   SP - 1.3.2.08.04.06.002 Avere   CE - 1.4.3.03.02.001

Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di

somme non dovute o incassate in eccesso da

Amministrazioni Locali

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di

somme non dovute o incassate in eccesso da

Amministrazioni Locali

Bollinatura: NO



 

Oggetto: Determinazione dirigenziale n. G17402 del 14 dicembre 2017. Rettifica del Comune 

capofila dell’Ambito sovradistrettuale Roma 4.3 e 4.4 per la gestione degli interventi del 

"Dopo di Noi", da Unione Valle del Tevere Soratte (cod. cred. 85903) a Consorzio 

intercomunale dei Servizi ed Interventi sociali “Valle del Tevere” (cod. cred. 165503). 

Cambio creditore impegno n.42349/2017 sul capitolo H41170 - esercizio finanziario 

2017. Recupero importo di 221.274,00 euro con accertamento in entrata sul Capitolo di 

entrata n. 331525 - P.d.C. 3.05.02.03.002 – esercizio finanziario 2018. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Sussidiarietà orizzontale e Terzo settore; 

 

VISTI  

lo Statuto della Regione Lazio; 

 

la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I 

della legge del 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

la Deliberazione di Giunta regionale del 21 marzo 2018, n. 170 “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di Organizzazione 

degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e 

integrazioni”, adottata dal Presidente della Regione con i poteri di cui all’art. 45, 

comma 5, dello Statuto della Regione Lazio, come ratificata con deliberazione di 

Giunta regionale del 6 aprile 2018, n. 179, con la quale si è provveduto, tra l’altro, 

ad effettuare una riorganizzazione generale dell’assetto amministrativo; 

 

la Deliberazione di Giunta regionale del 24 aprile 2018, n. 203, con la quale è 

stata, tra l’altro, istituita la Direzione regionale per l’Inclusione Sociale; 

 

la Deliberazione di Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 268 con la quale è stato 

conferito al Dott. Valentino Mantini l'incarico di Direttore della Direzione 

regionale per l'Inclusione Sociale; 

 

 la Determinazione dirigenziale del 9 luglio 2018 n. G08636, di recepimento della 

succitata direttiva del Segretario generale con la quale, tra l’altro, la 

denominazione dell’Area “Sussidiarietà Orizzontale, Terzo Settore e Sport” è 

stata modificata in Area “Sussidiarietà Orizzontale e Terzo Settore” e che la stessa 

è diretta dalla Dott.ssa Tiziana Biolghini, come da giusta Direttiva del 6 luglio 

2018, prot. n. 409645; 



 

VISTI        

 la Legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

il Regolamento regionale 9 novembre 2017 n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 

il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come modificato dal Decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

la Legge regionale 4 giugno 2018 n. 3, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2018”; 

 

la Legge regionale 4 giugno 2018 n. 4, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020”; 

 

la Deliberazione di Giunta regionale del 5 giugno 2018 n. 265, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione 

del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e 

categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

la Deliberazione di Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 266, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione 

del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

la Deliberazione di Giunta regionale del 19 giugno 2018, n. 310, con la quale sono 

assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell’articolo 3, comma 2, lettera c), della Legge regionale 4 giugno 2018, n. 4; 

 

la Deliberazione di Giunta regionale del 19 giugno 2018 n. 312, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, 

comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e 

ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”; 

 

la Circolare del Segretario generale della Giunta regionale n. 372223 del 21 

giugno 2018 con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del 

bilancio regionale 2018-2020, conformemente a quanto disposto dalla 

Deliberazione di Giunta regionale n. 312/2018; 

 

VISTE  

la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate”, così come modificata dalla legge 21 

maggio 1998 n. 162, recante “Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, 

concernenti misure di sostegno in favore di persone con handicap grave”; 

 



 

la Legge 8 novembre 2000 n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di   interventi e servizi sociali”; 

 

la Legge regionale del 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e 

dei servizi sociali della Regione Lazio”, che abroga la Legge regionale del 9 

settembre 1996, n. 38 “Riordino, programmazione e gestione degli interventi e dei 

servizi socio assistenziali nel Lazio"; 

 

la Deliberazione di Giunta Regionale del 17 ottobre 2017, n. 660 “Legge regionale 

10 agosto 2016 n. 11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della 

Regione Lazio. Attuazione”, articolo 43 comma 1, individuazione degli ambiti 

territoriali di gestione”; 

VISTI  

la Legge 2 giugno 2016 n. 112, “Disposizioni in materia di assistenza in favore 

delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” ed in particolare: 

 

- il decreto interministeriale del 23 novembre 2016 “Requisiti per l'accesso alle 

misure di assistenza, cura e protezione a carico del Fondo per l'assistenza alle 

persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, nonché ripartizione 

alle Regioni delle risorse per l'anno 2016”; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 454 del 25 luglio 2017 “Linee guida 

operative regionali per le finalità della legge n. 112 del 22 giugno 2016 

“Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità 

grave prive del sostegno familiare” e del decreto interministeriale di attuazione 

del 23 novembre 2016”; 

 

VISTA  la nota dell’Ambito sovradistrettuale RM 4.3, 4.4 prot. n.1106/2017, acquisita al 

protocollo regionale con n. 0573740/2017, nella quale viene comunicato che il 

Consorzio Intercomunale dei Servizi e Interventi Sociali “Valle del Tevere” è stato 

identificato quale soggetto capofila per la gestione degli interventi del “Dopo di 

Noi”; 

 

VISTE 

                       - la Determinazione dirigenziale n. G17402 del 14 dicembre 2017 concernente 

l’individuazione dei Comuni capofila degli Ambiti sovradistrettuali per la gestione 

degli interventi del “Dopo di Noi” ed il trasferimento delle risorse finanziarie del 

relativo Fondo statale, annualità 2016; 

                       -  la Determinazione dirigenziale n. G18395 del 22 dicembre 2017 concernente il 

trasferimento delle risorse finanziarie del sopracitato Fondo per l’annualità 2017; 

 

RILEVATO che 

  

- con la Determinazione dirigenziale n. G17402/2017, per mero errore materiale, è 

stato nominato quale soggetto capofila per la gestione degli interventi del "Dopo 

di Noi" dell’Ambito sovradistrettuale Roma 4.3 e 4.4, l’Unione di Comuni Valle 

del Tevere Soratte (cod. cred. 85903), anziché il Consorzio Intercomunale dei 

Servizi e Interventi Sociali “Valle del Tevere” (cod. cred. 165503); 

- conseguentemente a quanto sopra descritto, la somma di 221.274,00 euro (n. 

impegno 28712/2017 e mandato di pagamento n. 12426/2018) è stata liquidata 

erroneamente all’Unione di Comuni Valle del Tevere (cod. cred. 85903), anziché 



 

al Consorzio Intercomunale dei Servizi e Interventi Sociali “Valle del Tevere” 

(cod. cred. 165503); 

VISTE  

- la nota prot. n. 630814 dell’11 ottobre 2018, con la quale la Direzione regionale 

per l’Inclusione Sociale ha provveduto a richiedere la restituzione dell’importo di 

221.274,00 euro, erogato erroneamente all’Unione di Comuni Valle del Tevere 

(cod. cred. 85903); 

- la nota prot. n.757379 del 28 novembre 2018, inviata all’Unione di Comuni Valle 

del Tevere, con la quale la Direzione regionale per l’Inclusione Sociale ha 

sollecitato la restituzione del suindicato importo, comunicando che, in caso di 

mancata restituzione dello stesso, decorsi dieci giorni, si procederà 

all’accertamento delle somme impropriamente incassate; 

CONSIDERATO che l’Unione di Comuni Valle del Tevere Soratte non ha ancora provveduto alla  

                             restituzione dell’importo impropriamente erogato; 

 

RITENUTO  di dover, con successivo atto, impegnare e liquidare in favore del Consorzio                              

Intercomunale dei Servizi ed Interventi sociali “Valle del Tevere” (cod. cred.                            

165503) la somma di 221.274,00 euro a valere sulle risorse anno 2016, del Fondo  

per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare,      

stanziato   dalla   legge 112/2016, assunto  sul  capitolo  H41170  dell’esercizio                             

finanziario 2017; 

 

RITENUTO  necessario provvedere al recupero della somma pari a 221.274,00 euro, 

indebitamente corrisposta all’Unione di Comuni Valle del Tevere, con 

accertamento del medesimo importo sul capitolo di entrata 331525 (P.d.C. 

3.05.02.03.002-Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 

incassate in eccesso da Amministrazioni Locali), esercizio finanziario 2017, a 

carico dell’Unione di Comuni Valle del Tevere; 

 

RITENUTO  altresì, di stabilire che l’Unione di Comuni Valle del Tevere dovrà restituire alla 

Regione Lazio la somma di 221.274,00 euro entro e non oltre il termine di trenta 

giorni dalla notifica del presente provvedimento, tramite la seguente modalità: 

versamento su conto intestato a Regione Lazio, Banca Unicredit S.p.A., filiale 

30151, IBAN IT03M0200805255000400000292. Causale del versamento                             

“Restituzione  quota di  riparto relativa  al Fondo statale  Dopo di Noi,  annualità  

                            2016, mandato n.12426/2018”; 

 

RITENUTO  di dover procedere, in caso di permanenza del credito, alla riscossione coattiva 

dell’importo mediante iscrizione a ruolo (ai sensi del D.P.R.  n. 602 del 1973 e 

s.m.i.  e dell’art.3, comma 4, lettera b, n.1 del D.L. n.203/05 convertito con                                

modificazione dalla Legge n. 248/05, entrato in vigore in data 1/10/2006) ovvero                             

mediante la procedura di ingiunzione di pagamento; 

 

RITENUTO  di dover procedere, altresì, al cambio creditore dell’impegno n.42349/2017 da 

Unione di Comuni Valle del Tevere Soratte (cod. cred. 85903) a Consorzio 

Intercomunale dei Servizi e Interventi Sociali “Valle del Tevere” (cod. cred. 

165503);  

per le motivazioni espresse in premessa, che si richiamano integralmente  



 

 

 

DETERMINA 

 

- di rettificare il soggetto capofila dell’Ambito sovradistrettuale Roma 4.3 e 4.4 per la 

gestione degli interventi del "Dopo di Noi", da Unione di Comuni Valle del Tevere Soratte 

(cod. cred. 85903) a Consorzio Intercomunale dei Servizi e Interventi Sociali “Valle del 

Tevere” (cod. cred. 165503); 

- di procedere, con successivo atto, ad impegnare e liquidare in favore del Consorzio 

intercomunale dei Servizi ed Interventi sociali “Valle del Tevere” (cod. cred.165503) la 

somma di 221.274,00 euro a valere sulle risorse anno 2016, del Fondo per l’assistenza alle 

persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, stanziato dalla legge 112/2016, 

assunto sul capitolo H41170 dell’esercizio finanziario 2017; 

- di provvedere al recupero della somma pari a 221.274,00 euro, indebitamente corrisposta 

all’Unione di Comuni Valle del Tevere Soratte con accertamento del medesimo importo sul 

capitolo di entrata 331525 (P.d.C. 3.05.02.03.002-Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni 

di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali), esercizio 

finanziario 2017, a carico dell’Unione di Comuni Valle del Tevere; 

- di stabilire che l’Unione di Comuni Valle del Tevere Soratte dovrà restituire alla Regione 

Lazio la somma di 221.274,00 euro entro e non oltre il termine di trenta giorni dalla notifica 

del presente provvedimento, tramite la seguente modalità: versamento su conto intestato a: 

Regione Lazio, Banca Unicredit S.p.A., filiale 30151, IBAN 

IT03M0200805255000400000292. Causale del versamento “Restituzione quota di riparto 

relativa al Fondo statale Dopo di Noi annualità 2016, mandato n.12426/2018”; 

- di procedere, in caso di permanenza del credito, alla riscossione coattiva dell’importo, 

mediante iscrizione a ruolo, (ai sensi del D.P.R. n.602 del 1973 e s.m.i. e dell’art.3, comma 

4, lettera b, n.1 del D.L. n.203/05 convertito con modificazione dalla Legge n. 248/05, 

entrato in vigore in data 1/10/2006) ovvero mediante la procedura di ingiunzione di 

pagamento; 

- di procedere al cambio creditore dell’impegno n.42349/2017 da Unione di Comuni Valle del 

Tevere Soratte (cod. cred. 85903) a Consorzio Intercomunale dei Servizi e Interventi Sociali 

“Valle del Tevere” (cod. cred. 165503); 

- di notificare il presente atto al Consorzio intercomunale dei Servizi ed Interventi sociali 

“Valle del Tevere” ed alla Unione di Comuni Valle del Tevere Soratte. 

 

 

 

                                                                                                       Il Direttore 

                                                                                     Valentino Mantini 


